tra impiè sentientes, ac præsertim aduersus scurrilem ethnicorum errorem bellum commouit: quamquam ad extreum à profanis quibusdam hominibus deceptus, in eorum prolapsus est impietatem, qui opinionē de incorruptibili probant. Templum illud splendidissimum & amplissimum condidit, delubrum dei mei, cælū terrestre, quod ipsos etiam Seraphos cū ueneratione admirari arbitror.

Iustinianus  
ante mortē  
hæreticus.

Nam si Deus commorari dignatur in ijs, que hominum manus perpolierūt: omnino heic, nec usquā alibi, habitat. Quòd si etiā lubeat alicui beatā urbem Constantinopolitanā cū globo cœlesti cōparare, ac sacrosanctas eius ædes cū lucidis sideribus: nō prorsus, opinor, abs re fecerit. Ac splendent omnia quidē huius urbis tēpla perpetuis quasi luminibus, suisq; gratijs coruscāt, ipsam rerū creaturam collustratiā, tamquā lucida mortaliū sidera: uerum ubi sol exoritur, aliorū omnīū faces occultātur. Etenim inter hec quoq; minora sidera, que sacra sunt delubra, fanū illud de uinitū exstructū, terræ totius ornementū, ueluti sol alter cœlestisq; gigas insigniter fulget. Erat Iustiniano Theodora matrimonio iuncta, ijsdem addicta cū marito studijs, et eisdem prædicta moribus, nimirum magnificenterissima. Hæc à fundamentis templū discipulis Christi condidit, post pri mum illud facile principem sibi locum vindicans. Appellare quis illud ineptè possit inter alia tēpia cœruleo splendentem lumine lunam: quòd secundum solem pulcritudine sua secudas ferat. Qui talibus abundabat dotib. imperator, nullā sobolē masculā, nullā feminineā, que ipsi succederet, habebat. Quapropter moritus, et terris excessurus, in natum ex forore Iustinum coniectis oculis, eum imperatorem designat. Erat autem Iustinus hic iunior uir bonus, iustus, iniquitati & sceleribus infensus, honesti moder-

Templū di-  
uinæ Sapien-  
tiæ.

Templū A-  
postolorum  
à Theodora  
conditum.

Iustinus II.  
imp.

sticq; studiosus, munificus, facetus, contemtor pecuniarum, ab illiberalitate ac sordibus alienus. Quam splendidus ac magnificus fuerit, indicio est aurea donis in regia, gratiarum eleganlia fulgens, & omni ex parte quasi radians. Erat ergo Iustinus imperator, cœu dictum est, moderatus, mitis, animo ab improbitate alieno & iusto. Verum quia laboribus curandæ ualeudis nis obrueretur, & continuis cum morbis conflictaretur: propositum animi eius in exsequenda iusticia non parum impediabatur. Nam è regia raro prodibat, ut illic, qui conuentum uellent, eius adeundi, hominésque ra-

Iustinus ob paces & iniustos deferendi facultas non esset. Nimirum morbos patrum utilis. domus & lectulus morbidum detinebant, arbori preclaræ similem, quæ pulcris onusta fructibus, autumnum ubere policetur: uerum deinde per tempestatem & aera frigidum læsa, quo minus illos fructus suos percoquat, & ad maturitatē perducat, impeditur. Hinc usuueniebat, ut quibus est studio per iniuriam bonis alienis frui, suasq; facultates inde collocupletare, propter magnā eorum raritatem ac solitudinem, qui talia prohiberent, auaris oculis in aliena coniectis proximorum bona depr edarentur, raperent, agerent. Vbiq; cōfusio, gemitus, eiulatus, lamentationes, planctus erant: urbs pariter frequentes habebat suffitius, & inter pænes lacrymæ non deerant. Hæc quin accepisset imperator, animo quidem ille perturbabatur, uerum efficere propterea nihil ualens, quod à morbis domi constringeretur, improbos homines minis tantummodo terrebatur. Non aliter, atq; bellua prouectioris etatis, & iam senio confecta, si catulos suos rapi uideat, nec ullo modo subuenire ipsis poscit: de medio pectore rugitus horrendos edit. Nihil autem cōminando imperator proficiebat.

Quip

Quippe avarus & sordidus animus leges amoris mutui non reueretur, oculos Dei non metuit, imperatoris uercundia nulla ducitur, coarctationem & compressionem adflicti cordis non miseratur. Quū igitur improbitas & uersuta in circumscribendis alijs sollertia magis magisq; uires & incrementum sumeret, ubiq; dignos odio laqueos tenderet, os deniq; mali huius cunctos quum depasceretur, atq; interim ueploraret eam miseriam imperator, grauiſſimeq; ferret: quidam ē proceribus in medium cum singulari confidentia progressus, exclamat: Si tuos cupis, imperator, ex improborum manibus liberare, mihi uindi cē gladium tradito. Quod si avariciae capita, hominumq; rapacium artes ita reſecuero, quemadmodum Hercules Hydræ capita præcidit: erit quod tu subditiq; tui debere se mihi profiteantur. Sin hoc non præſtiero, ne mihi perceris, imperator, sed ut hominem, qui labem ac maculam tibi adſperserit, optimo iure securi percutito. Imperator his auditis annuit, & egregia uiri uoluntate collaudata, magistratum ei tribuit, imperio neminis obnoxium, quem Prætorem dicunt: simul hortatur, ut omnibus modis æqui iustiq; curam habeat. Ille potestatem accipit, & maiorē in modum zelo quodam accensus, negotia sibi cōmissa procurabat. Non multum intercessit tēporis, quū huiusmodi quiddam accidit, dignū quod memorie prodatur, & historiarum monumentis inscribatur. Accesit Seueritatis ad Prætorem uidua mulier, paupercula, cum eiulatu, clāmore, quiritatione, uiri cuiusdam illustris & clari, qui dignitate Magister, consanguinitate imperatori iunctus es- set, nomen deferens, deq; illius iniuria querens, quod facultates ei suas omnes eripuisseſſet. Audit hęc emulator ille iuris & æqui, uiduę querelis animum aduertit, comi-

Viri præclarū  
ad imp. ora-  
tio.

Prætor à Iu-  
stino summa  
cū potestate  
cōſtituitur.

Seueritatis  
exemplum  
illustre.

seratione tangitur, mittit qui Magistrum in iudicio comparere iubeant. Magister non obtemperare, actionem floccifacere, iudicem per ludibrium irridere, sannis iudicium ipsum exagitare. Quia denique prandium imperator laetus præbiturus inuitatis nonnullis erat, ei conuiuio cum alijs interfuturus abit. Quid hinc factum est ira iudex acceditur, in regiam se confert, imperatori conspiciens dum offert, quem opimo in conuiuio sedentem uidebat. Inter alios inuitatos etiam rapacem illum accumbentem cernit. Eo confecto, singulari feroce cordis inflammatur, & ore liberrimo iustum hisce uerbis alloquitur: Si perstas, imperator, in ijs, quæ semel abs te decreta sanctitatem sunt, & homines rapaces multari uis: equidem paratus sum atque cupidus, ut id præstem, quod dum me præstaturum policebar. Sin te, qui prætoris munus mihi mandasti, antè actorum pœnitent: en facultatem habes eius mihi uicissim auferendi. Nam equidem culpa uacare uolo, quum tu piacularis & improbos homines amicos facias, itidemque peruersos & ad nocendum ingeniosissimos conuiuijs mensisq; tuis adhibeas. Ad ea placidissimus ille, mitisq; iustinus, dolenter ex imo pectori

Praeclarū Iudictu[m] suspirio: Si meipsum, ait, insolēter aliquid designas, se constat, mox imperatorio me throno detrahito. Sin aliquis conuiuarū, qui mecum heic accubunt, iniurius in quæqua fuit: licet mox facias, quod dudu[t] tuo cum animo constitueristi. Papæ, quanta fuit hæc in te animi serenitas atque bonitas, imperatorum optime, iuris & æqui mitissime custos. Vix imperator hæc proloquutus fuerat, quum Magister ille per uim à iudice de conuiuarū cœtu, mensisq; suis tuosis abreptus, ad tribunal deducitus, illate pœnas iniurie luiturus. Stabat ante tribunum tremens ac territus, qui

nobis

non ita pridem elato animo superbiebat. Mulier rursus accusationem suam instituebat, quæ per rapinam amisisse set indicabat, facinoris hominem conuincebat. Ille contraria, ferox antehac et insolens, mutus illic stabat, et in lingua (quod aiunt) bouē habebat. Ita nimis os hominis maleficæ libertate loquendi destituitur. Quum ergo prudentissimus iudex, et æqui iustiæ custos, re accurate curioseque peruestigata, mulierculam indigna passam, suisque facultatibus iniuste spoliatam depræhendisset: crudis boum neruis illustrem illum uirum per contumeliam cœdi iubet, ac tantopere flagellari, dum corpore toto plagarum cicatrices exstarent. Deinde mentum ei denudat ad cœtem usque, ac rasis capitis crinibus, uultuque deturpato, inuersum asino imponit, facinus medijs in plateis per processione publicari curat, atque hoc modo per summam ignoracionem circumuehi hominē uelut in triumpho, et adfici cōtumelia iubet. Tamdē facultates eius mulieri attribuit, quæ oppressa per ipsum, acerbèque tractata fuerat. Sic nihil ad animū libertatis studiosum comparari potest: sic homo alienus ab auaricia, nec ulli rei mancipatus, sed ingenius, neminis personā acceptat: non excelsò conspicuus loco metuit: nemini formidat: dixeris cum esse uolucrē aquilā, celerem, sublimia petentē, nullis rebus terrenis addicā. Si puram habeas mentē, et lucris superiorē, si donorum captione animū non sordidaueris: reges non formidabis, plebē non reuereberis, non eximios et magna præditos potestia metues. Sedenim ad historiæ seriē mihi reuertendū est. Hoc factū multis terrori fuit, et multos in officio cōtinuit. Ex eo tempore ab inferēdis iniurijs, alienisque cōcupiscēdis, plerique semet abstinebant. Quippe iudicis animus inexorabilis, et in iudicando seuerus, mentes omnium perculerat.

Hinc

Hinc pro tempestate ac tristi procella succedebat ubiq; se  
renitas obseruationis iusti & equi: hinc fluctuum & mari-  
ni cuiusdam uelut aestus loco tranquillitas iucundè uelut  
arridebat, uiteq; pelagus citra perturbationē ullam nauī  
gabatur. Quippe diuini cuiusdā gratiq; uenti aura spira-